199. *Idem* libro 2. Epistularum, **H**ae verba *ille aut ille* non solum disiunctiuam, sed etiam subdisiunctiuam orationis sunt. Disiunctiuam est: veluti cum dicimus, *aut dies aut nox est*, quorum posito altero, necesse est tolli alterum: ite sublato altero, ponitur alterum, ita simili figuratiue verbum potest esse subdisiunctiuum. Subdisiunctiuam autem genera sunt duo. Vnum cum ex propositis finibus ita non potest vterque esse, ut possit neuter esse, veluti cum dicimus, *aut solus aut ambulat*, nam ut nemo potest vtrumque simul faceret, ita quis potest neutrum, veluti is, qui accumbit. Alterum generis est, cum ex propositis finibus ita non potest neuter esse, ut possit vtrumque esse, veluti cum dicimus, *aut animal aut facti, aut pariter*, nullum est enim, quod nec faciat, nec patiatur: ac potest simul & facere, & pati.

200. *Idem* libro 5. Epistularum, **N**epos Proculo suo salutem. Ab eo, qui ita dotem promissit, cum commodum erit, dicitur filia meae tibi erit, aut erit, putatque prolium nuptis factis dotem peti posse, quid, si ita promississet, cum potuisset, dicitur, quod si aliquam vim habeat posterior obligatio, prolium verbum quomodo interpretari? vtrumque alicui de dedito, an extante? Proculus: Cum dotem quis ita promissit, cum potuisset, dicitur, tibi erit, aut erit, existimo ad id, quod actum est, interpretationem redigendam esse, nam qui ambigue loquitur, id loquitur, quod ex his, quae significatur, sensu, proprius est tamen, ut hoc cum sensu existimemus: dedito alicui potero, potest e iam illa accipi significatio, dum salua dignitate mea potero: quae interpretatio ea magis accipienda est, si ita promissum est, cum commodum erit, hoc est, cum sine incommodo meo potero.

201. *Idem* libro 6. Epistularum, **S**i cum fundum tibi darem, legem ita dixi, *ubi est, ubi maximeque esset*, & adieci ius fundi detentius factum non esse per dominum, praeterea, amplius eo praestabitur nihil, etiam si prior pars, qua scriptum est, *ubi optime maximeque sit*, liberum esse significat, eoque, si posterior pars adiecta non esset, liberum praestare deberem, tamen inferiore parte satis me liberatum puto, quod ad iura attinet, ne quid aliud praestare debeam, quam ius fundi per dominum detentius factum non esse.

202. *Idem* libro 4. de Cognitionibus, **V**erbi appellatio tam virilis, quam mulieris, & caetera, etiam si tragica, aut citharocidica sit, continetur.

203. *Idem* libro 1. ad legem Iuliam & Papiam, **S**padonum generalis appellatio est, quo nomine etiam hi, qui natura spadones sunt, item thlibiz, thlibiz, sed & si quod aliud genus spadonum est, continentur.

204. *Idem* libro 1. ad legem Iuliam & Papiam, **Q**ui mortui nascuntur, neque nati neque procreati videntur, quia numquam liberi appellari poterunt.

205. *Idem* libro 2. ad legem Iuliam & Papiam.

Lege obuenerit hereditatem non improprè quis dixerit & eam, quae ex testamento defertur: quia lege duodecim tabularum testamentariae hereditates confirmantur.

206. *Idem* libro 3. ad legem Iuliam & Papiam, **A**liud fraus est, aliud poena. fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest poena est noxae vindicta: fraus & ipsa noxae dicitur, & quasi poenae quaedam preparatio.

207. *Idem* libro 3. ad legem Iuliam & Papiam, **I**nter multam autem & poenam multum interest: cum poena generale sit nomen, omnium delictorum coercitio: multa specialis peccati, cuius animaduersio hodie pecuniaria est, poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis & eximiationis irrogari solet, & multa quidem ex arbitrio eius venit, qui multam dicit: poena non irrogatur, nisi quae quaque lege, vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est, quinimo multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposita. Item multam is dicere potest, cui iudicatio data est, magistratus solos & praesides provinciarum posse multam dicere, mandatis permissum est, poenam autem vniuersisque irrogare potest, cuiusvis criminis siue delicti executio competit.

208. *Idem* libro 3. ad legem Iuliam & Papiam, **A**nniculus amittitur, qui extremo anni die mortitur, & consuetudo loquendi ita esse declarat, *Aut diem decimum Calendarum, post diem decimum Calendarum*, neque vtro enim sermone videri dies significantur. *Aut saluum est eam peperisse, cui mortuus filius excoctus est.*

209. *Idem* libro 4. ad legem Iuliam & Papiam, **S**i quis sic dixerit, *ut intra diem mortis eius aliquid faciat, ipse quoque dies, quo quis mortuus est numeratur.*

210. *Idem* libro 2. ad legem Iuliam & Papiam, **A**nniculus non statim ut natus est, sed trecentesimo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane non exacto die, quia annum civiliter, non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.

211. *Idem* libro 4. ad legem Iuliam & Papiam, **Q**uare aliquis portentosum, vel monstruosum, vel debile mulier ediderit, vel qualem visu vel vagitu nouum, non humanae figurae, sed alterius magis animalis, quam hominis parit: an quia enixa est, prodesse ei debeat, & magis est, ut haec quoque parentibus proficiat, nec enim est, quod eis impuerit, quae, qualiter poterit, statim obtemperauerunt, neque id, quod fataliter accersit, matris damnum iniungere debet.

212. *Idem* libro 5. ad legem Iuliam & Papiam, **G**eneri appellatione & neptis, & proneptis, tam ex filio, quam ex filia ditorum, ceterarumque maritos contineri, manifestum est.

213. *Idem* libro 2. ad legem Iuliam & Papiam, **T**er enixa videtur, etiam quae trigeminos pepererit.

214. *Idem* libro 4. ad legem Iuliam & Papiam, **H**ereditatis appellatio bonorum quoque possessio continetur.

215. *Idem* libro 7. ad legem Iuliam & Papiam, **A**edificia Romae fieri etiam ea videntur, quae in continenti Romae aedificata sunt, & per fecisse aedificium is videtur, qui ita consummavit ut iam in usu esse possit.

216. *Idem* libro 6. ad legem Iuliam & Papiam, **C**episse quis intellegitur, quamuis aliquid adquiret.

217. *Idem* libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

Etiam ea mulier, cum more retur creditur filium habere, quæ ex vivo vtero edere possit. nec non etiam alio casu mulier potest habere filium, quem mortis tempore non habuit: vtpote eum, qui ab hostibus remeavit.

142. *Paulus* libro 6. ad legem Iuliam & Papiam.

Triplici modo coniunctio intelligitur, aut enim re per se coniunctio contingit, aut re & verbis, aut verbis tantum. Nec dubium est, quod coniuncti sunt, quos & nominum & rei complexus iungit, veluti Titius & Maevius ex parte di dimidia heredes sunt, vel ita, Titius Maeviusque heredes sunt, vel, Titius cum Maevio ex parte dimidia heredes sunt. videamus autem ne etiam si hos articulos detrahatur, & quisque, interdum tamen coniunctio accipi oporteat, veluti Lucius Titius, Publius Maevius ex parte dimidia heredes sunt, vel ita, Publius Maevius, Lucius Titius, heredes sunt, & quod si ex parte dimidia heredes sunt, ut Titius & Maevius veniant in partem dimidiam, & re & verbis coniuncti videantur. *Lucius Titius ex parte dimidia heres est. Sicus ex parte dimidia heres est. Lucius Titius heredes sunt, heredes sunt. Semper autem ex parte dimidia heredes sunt, Iulianus dubitari posse, tres semelles heredes sunt, an Titius in eundem semellem cum Gaius institutus sit, sed id quod Sempronius quoque ex parte dimidia scriptus est, verisimilius est, in eundem semellem duos coactos, & coniunctim heredes scriptos esse.*

143. *Ulpianus* libro 9. ad legem Iuliam & Papiam.

Id apud se quis habere videtur, de quo habet actionem, habetur enim quod peti potest.

144. *Paulus* libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.

Libro memorialium

Masurius scribit pellicem apud antiquos eam habitam, quæ cum vxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: quæ nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. Granus Flaccus in libro de iure Papiniano scribit, pellicem nunc vulgo vocari, quæ cum eo, cui vxor sit, copulata miscet: quosdam eam, quæ vxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam *πρωτακλις* Græci vocant.

145. *Ulpianus* libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.

Vtrius appellatio interdum etiam totam hereditatem contineri dicendum est.

146. *Trentius Clemens* libro 2. ad legem Iuliam & Papiam.

Soceri, sacris appellatio auum quoque & auæ vxoris, vel mariti contineri, respondetur.

147. *Idem* libro 3. ad legem Iuliam & Papiam.

Qui in continentibus vrbis nati sunt, Romæ nati intel egantur.

148. *Gaius* libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

Non est sine liberis, cui vel vnus filius, vnæve filia est. hæc enim enuntiatio, *liberis liberos, non habet liberos*, semper pluralitudo numero profertur, sicut & pugillares & codicilli.

149. *Idem* libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.

Nam quem sine liberis esse, dicere non possumus: hunc necesse est dicamus liberos habere.

150. *Idem* libro 9. ad legem Iuliam & Papiam.

Sicut si te stipulatus iuro. *Quis minus à Titio, seos, eam iure, tantum dare spondet, se non solet dubitari, quin si nihil à Titio iuro consecutus, totum debeas quod Titius debuerit.*

151. *Trentius Clemens* libro 5. ad legem Iuliam & Papiam.

Delata hereditas intelligitur, quam quis possit aducundo consequi.

152. *Gaius* libro 10. ad legem Iuliam & Papiam.

Hominis appellatio tam feminam, quam mascululum contineri, non dubitatur.

153. *Trentius Clemens* libro 11. ad legem Iuliam & Papiam.

Intelligendus est mortis tempore fuisse, qui in vtero relictus est.

154. *Maer* liber 1. ad legem vicensimam.

Mille passus non à miliario vrbis, sed à continentibus ædificiis numerandi sunt.

155. *Licinianus Rufinus* libro 7. Regularum.

Proxime appellatio etiam ille continetur, qui solus est.

156. *Idem* libro 10. Regularum.

Maiore parte anni possidisse quis intelligitur, etiam si duobus mensibus possiderit: si modo aduersarius eius aut paucioribus diebus, aut nullis possederit.

157. *Acilius Gallus* libro 1. de verborum, quæ ad ius pertinent, significatiõne.

Paries est: siue murus siue maceria est. **I**tem via est: siue semita, siue iter est.

158. *Celsus* libro 25. Digestorum.

In usu iuris frequenter uti nos Calcellius ait singulari appellatio, cum plura generis eiusdem significare vellemus, nam multum hominem venisse Romam, & piscem vilem esse dicimus. Item in stipulando satis habemus de herede cauere, si eum secundum me hereditatem meam iudicet, & rursum, *Quod ob eam rem ut iudicet meam, nempe æquæ, si plures heredes sunt, continetur stipulatione.*

159. *Ulpianus* libro 1. ad Sabinum.

Etiam aureos nummos æs dicimus.

160. *Idem* libro 2. ad Sabinum.

Ceterorum & reliquorum appellatio etiam omnes continetur, ut Marcellus dixit circa eum, cui optio serui legata est, ceteri Sempronio, nam temptat, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere.

161. *Idem* libro 7. ad Sabinum.

Non est pupillus, qui in vtero est.

162. *Pomponius* libro 2. ad Sabinum.

In vulgari substitutione, qua ei, qui suprenus morietur, heres substituitur, rectè substitutus est vnico intelligitur: exemplo duodecim tabularum, ex quibus proximus adgnatus & solus habetur.

163. *Idem* libro 2. ad Sabinum.

In verba, *Optimus maximisque* vel in eum cadere possunt, qui solus est. Sic & circa edictum prætoris suprema tabulæ habentur & solæ. **I**tem pueri appellatio etiam puella significatur, nam & feminas puerperas appellant recentes ex partu, & Græce *πρωτογεννη* communiter appellatur.

164. *Ulpianus* libro 15. ad Sabinum.

Nomen filiarum & in postumam cadere, quæstionis non est, quamuis postumæ non cadere in eam, quæ in rebus humanis sit, certum sit.

Item partitionis nomen non semper dimidium significat: sed prout est adiectum, potest enim iuberi aliquis & maximam partem posse & vicensimam, & tertiam, & prout liberis, sed si non fuerit portio adiecta, dimidia pars debetur. **I**tem habere, sicut peruenire cum effectu accipiendum est.

165. *Pomponius* libro 5. ad Sabinum.

Verba ad heredem nihil intelligitur, nisi deducto ære alieno.

166. *Idem* libro 6. ad Sabinum.

Vrbana familia & rustica non loco, sed genere distinguitur, potest enim aliquis discipulator non esse seruatorum vrbanoorum numero: vt-

so: veluti is, qui rusticarum rerum rationes disceret, ibique habitet, non multum abest à vilico, insularius autem vrbanoorum numerus est, videndum tamen est, ipse dominus, quorum loco quemque habuerit: quod ex numero familiae, & vicariis apparebit. **I**tem pernocare extra vrbem intelligendus est, qui nulla parte noctis in vrbe est. *Per enim totam noctem significat.*

167. *Ulpianus* libro 25. ad Sabinum.

Carbonum appellatio materiam non continet, sed an lignorum, & fortassis quis dicet, nec lignorum: non enim lignorum gratia habuit. Sed & titiones, & alia ligna coacta, ne sumum faciant, vtrum ligno, aut carboni, an suo generi adnumerabimus, & magis est, vt proprium genus habeatur, sulphurata quoque de ligno æquè eandem habebunt definitionem. Ad faces quoque parata non erunt lignorum appellatio comprehensa, nisi hæc fuit voluntas. Idem & de nucleis oliuarum, sed & de balanis est, vel si qui alij nucleis. De pinu autem integris, si ligni appellatio continetur.

168. *Paulus* libro 4. ad Sabinum.

Pali & peritæ in numerum materię redigendi sunt: ideo lignorum appellatio non continetur.

169. *Idem* libro 5. ad Sabinum.

Non tantum in traditionibus, sed & in emptio-nibus, & stipulationibus, & testamentis adiectio hæc, *ut optime maxime usque est*, hoc significat: vt liberum præterit peritiam, non vt etiam seruitutes ei debeatur.

170. *Ulpianus* libro 33. ad Sabinum.

Heredis appellatio omnes significari successores credendum est, et si verbis non sine expressis.

171. *Pomponius* libro 16. ad Sabinum.

Peruenisse ad te rectè dicitur, quod per te ad alium peruenit: vt in hereditate à libero per patronum filium familias patri eius adoptiuo adquisita responsum est.

172. *Ulpianus* libro 38. ad Sabinum.

Liberti appellatio etiam libertam contineri placuit.

173. *Idem* libro 39. ad Sabinum.

Collegari appellatio hi continentur, qui sunt eiusdem potestatis. **I**tem qui extra continentia verbis est, abest ceterum usque ad continentiam, abesse videbitur.

174. *Idem* libro 42. ad Sabinum.

Aliud est promittere furem non esse, aliud furti noxaeque solutum, qui enim dicit furem non esse, de hominis proposito loquitur, qui furtis noxaeque solutum, nemini esse furti obligatum promittit.

175. *Pomponius* libro 22. ad Sabinum.

Faciendi verbo, reddendi etiam causa continetur.

176. *Ulpianus* libro 45. ad Sabinum.

Soluiõnis verbo, satisfactioem quoque omnem accipiendam placet, soluere dicimus eum, qui fecit, quod facere promissit.

177. *Idem* libro 47. ad Sabinum.

Natura castrationis, quam Græci *στυλοειδης* dicunt, appellauerunt, hæc est, vt ab ea euidenter veris per huiusmodi mutationes disputatio ad ea, quæ euidenter facta sunt, perducatur.

178. *Idem* libro 49. ad Sabinum.

Pecunie verbum, non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora, nam corpora quoque pecunie appellatio contineri, nemo est, qui ambiget. **I**tem hereditas iuris nomen est, quod & accessionem & decessionem in se recipit, hereditas autem vel maximè fructibus augetur.

179. *Idem* libro 50. ad Sabinum.

Actionis verbum, & speciale est, & generale, nam omnis actio dicitur, siue in personam, siue

in rem sit petito, sed plerumque actiones personales solemus dicere, petitionis autem verbo, in rem actionis significari videntur, persecutionis verbo extraordinarias persecutiones puto contineri: vtpote fideicommissorum, & si quæ aliz sunt, quæ non habent iuris ordinariæ executionem. **I**tem hoc verbum *Debitum*, omnem omnino actionem comprehendere intelligitur, siue civilis, siue honoraria, siue fideicommissi fuit persecutio.

179. *Idem* libro 51. ad Sabinum.

Inter hæc verba, *Quanti ea res sit, vel, quanti ea res sit, nisi nihil interest in vtraque enim clausula placet veram rei æstimationem fieri.*

180. *Pomponius* libro 30. ad Sabinum.

Tvgurij appellatio omne ædificium, quod rusticæ magis custodiae conuenit, quam vrbanis ædibus, significatur. **I**tem *O filius ait turgurium à tectis, tanquam tegularium, esse dictum, vt toga, quod ea tegatur.*

181. *Idem* libro 35. ad Sabinum.

Verbum illud *Perinere* latissime, patet, nam & eis rebus petendis aptum est, quæ domini nostri sunt, & eis, quas iure aliquo possideamus, quæuis non sint nostri domini, pertinere ad nos etiam ea dicimus, quæ in nulla eorum causa sunt, sed esse possunt.

182. *Ulpianus* libro 27. ad Sabinum.

Paterfamilias liber peculium non potest habere, quemadmodum nec seruus bonæ.

183. *Idem* libro 28. ad Sabinum.

Tabernæ appellatio declarat omne vile ad habitandum ædificium: non ex eo, quod tabulis clauditur.

184. *Paulus* libro 30. ad Sabinum.

Inde tabernacula, & contubernales dicti sunt.

185. *Ulpianus* libro 28. ad Sabinum.

Instruam autem tabernam sic accipimus, quæ & rebus & hominibus ad negotiationem paratis constat.

186. *Idem* libro 30. ad Sabinum.

Commendare nihil aliud est, quam deponere.

187. *Idem* libro 31. ad Sabinum.

Verbum *Exactio pecunie*, non solum ad solutionem referendum est: verum etiam ad delegationem.

188. *Paulus* libro 33. ad Sabinum.

Habere duobus modis dicitur: altero, iure domini: altero, obtinere sine interpellatione id, quod quis emerit. **I**tem cautum intelligitur: siue personis, siue rebus cautum sit.

189. *Idem* libro 34. ad Sabinum.

Facere oportere & hanc significationem habet: vt abstineat quis ab eo facto, quod contra conventionem fieri: & curaret, ne fiat.

190. *Ulpianus* libro 34. ad Sabinum.

Provinciales eos accipere debemus, qui in provincia domicilium habent: non eos, qui ex provincia oriundi sunt.

191. *Paulus* libro 35. ad Sabinum.

Inter diuortium & repudium, hoc interest quod repudiari etiam futurum matrimonium potest: non rectè autem sponsa diuortisse dicitur, quod diuortium ex eo dictum est, quod in diuersas partes eunt, qui discidunt.

192. *Ulpianus* libro 37. ad Sabinum.

Hæc adiectio *Plusquam*, non infinitam pecuniam continet: sed modicam: vt taxatio hæc *Solidus* dicitur *Plusquam* ad minutulam summam referatur.

193. *Idem* libro 38. ad Sabinum.

Hæc verba, *Quanti ea res sit, & esse*, non ad quod interest, sed ad rei æstimationem referuntur.

194. *Ulpianus* libro 43. ad Sabinum.

Inter donum & munus, hoc interest, quod inter genus & speciem, nam genus esse donum, Labeo à donando dictum, munus speciem, nam munus esse donum cum causa, vt puta natalicium, nuptalium.

197. *Idem* libro 46. ad Edictum.
Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad v-
 trunque sexum plurimum porrigitur.
 1. ¶ *Familia* appellatio qualiter accipitur, vi-
 deamus. & quidem varie accepta est. nam & in res
 & in personas dicitur. in res, vtruta in lege duo-
 decim tabularum his verbis, *Adquatus proximus fa-*
milian habet. Ad personas autem refertur familiae
 significatio ita, cum de patrono & liberta loquitur
 lex: *Ex ea familia, inquit, in eam familiam.* & hinc de
 singularibus personis legem loqui constat.
 2. ¶ *Familia* appellatio refertur & ad corpo-
 ris cuiusdam significationem, quod aut iure proprio
 ipsorum, aut communi vniuersae cognationis con-
 tinetur. iure proprio familiam dicimus, plures per-
 sonas, quae sunt sub eius potestate, aut natura, aut
 iure subiecta, vtruta patremfamilias, matremfami-
 lias, filiumfamilias, filiamfamilias, quique deinceps
 vicem eorum sequuntur, vtruta nepotes, &
 neptes, & deinceps. Pater autem familias appellatur,
 qui in domo conuictum habet. recteque hoc
 nomine appellatur, quoniam filium non habet.
 non enim solum personam eius, sed & ius demon-
 stramus. denique & pupillum patremfamilias ap-
 pellamus. 3. cum paterfamilias moritur, quotquot
 capita ei subiecta fuerint, singulas familias in ipse
 habere. si nulli enim partium familiarum nomen sub-
 beant. Idemque euenit & in eo, qui emancipatus
 est: nam & hic sui iuris est, aut, propriam familiam
 habet. Communis iure familiam dicimus omnium
 agnatorum, nam est patremfamilias mortuo singuli
 singulas familias habent: tamen omnes, qui sub
 eius potestate fuerint, recte eiusdem familiae ap-
 pellabuntur, qui ex eadem domo & gente profici-
 unt. 3. ¶ Seruitutum quoque solemus appel-
 lare familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub
 titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia pu-
 blicanorum, sed ibi non omnes serui, sed corpus
 quoddam seruorum demonstratur huius rei causa
 parati, hoc est vestigialis causa, alia autem parte
 edicti omnes serui continentur, ut de hominibus
 c. actis. & ut honorum praetoris, ite redhibitoria si
 deterior res reddatur emptoris operae, aut familiae
 eius, & in edicto unde vi familiae appellatio om-
 nes seruas comprehendit, sed & filii continentur.
 4. ¶ Item appellatur familia plurimum persona-
 rum, quae ab eiusdem ultimi generis sanguine
 proficiuntur. sicut i dicitur familia Iuliana, qua-
 si a fonte quodam memoriz. 5. ¶ Mulier autem
 familiae suae & caput, & finis est.

198. *Idem* libro 16. ad Edictum Praeuidiale.
Familiae appellatio & ipse princeps familiae
 continetur. ¶ *Feminarum* liberos in fa-
 milia earum non esse, palam est: quia qui ascep-
 tur, patri non matris familiam sequitur.

197. *Ulpianus* libro 50. ad Edictum.
Indicasse est delulisse, arguiss, accusasse, & con-
 uicisse.

198. *Idem* libro secundo de omnibus
 tribunalibus.
Vrbana praedia, omnia aedificia aecipimus, non
 solum ea, quae sunt in oppidis, sed & si forte sta-
 bula sunt, vel alia meritoria in villis, & in vicis,
 vel si praetoria voluptatis tantum deseruientia: quia
 vrbani praedium non locus facit, sed materia.
 Proinde hortus quoque, si qui sunt in aedificiis
 constituti, dicendum sit vrbani appellatio, con-
 tineri. Plane si plurimum horti in reditu sunt
 vinearum forte, vel etiam oliuorum: magis haec non
 sunt vrbana.

199. *Idem* libro 2. de omnibus tribunalibus.
Absentem accipere debemus, eum, qui non est
 a loco, in quo loco petitur, non est: im trans-
 mare absentem desideramus, & si forte extra conti-

nentia vrbis sit, abest. ceterum vsque ad conti-
 nentia, non abesse videbitur, si non latet.
 1. ¶ Absentem non videtur, qui ab hostibus captus
 est: sed qui a latronibus detinetur.
 200. *Iulianus* libro 2. Digestorum.
IAE stipulatio Nexi solum praestari non exi-
 stimatur ad eas noxas pertinere, quae publicam
 executionem, & coactionem capitalem habent.
 20. *Idem* libro 21. Digestorum.
IVA interpretatio recipienda est, ut ap-
 pellatione filij, sicut filiarum contineri: & re-
 spondeamus, ut ut nepos videatur comprehendendi.
 & patris nomine auus quoque demonstrari intel-
 ligatur.
 202. *Alfenus Varus* libro 2. Digestorum.
Cum in testamento scriptum esset, ut heres in-
 funere aut in monumento duntaxat: aureos
 centum consumeret: non licet minus consumere, si
 amplius velle, licet: neque ob eam rem contra te-
 stamentum facere videtur.

203. *Idem* libro 7. Digestorum.

In lege censoria portus Siciliae ita scriptum e-
 rat: *Seruus quae domi, qui eius sui vsu, pro his por-*
tionibus datus. quare ab eo, si quis a Sicilia seruos
 Romanos mitteret fundi instruendi causa, vtrum pro
 his hominis portorium dare deberet, necne, respo-
 dit, duas esse: in hac scriptura qua stiones, primam,
 quid esset *Domum* ducere, alteram, quid esset *Sua*
 vsu ducere. Igitur quae i solent vtrum ubi quique
 habet, sicut in provincia siue in Italia, an dum-
 taxat in sua ciuitate patria domus esse recte dice-
 tur, sed de ea re constitutum esse, eam domum vni-
 cuique nostrum debere existimari, ubi quis, ue se-
 des & tabulas habet, suamque vniuersam constitu-
 tionem fecisse. Quid autem esset *vsu sua*, magna
 habuisse dubitatio: & magis placet, quod vi-
 dus cui causa parati est, tantum contineri. Item-
 que de seruis eadem ratio: vtrum hi praedictores, insu-
 larii, villici, autentes, textores, operarii quoque ru-
 stici, qui agrorum colendorum causa haberentur,
 ex quibus agris patremfamilias fructus caperet, qui-
 bus se toleraret: omnes denique seruos, quos quis-
 que emisit, ut ipse haberet, atque eius ad aliquam
 rem vteretur, neque ideo emisset, ut venderet. Et
 sibi videri eos, demum vsus sui causa patremfami-
 lias habere, qui ad eius corpus tuendum, atque in
 plus culum praepositi, destinati que essent. quo in
 genere iuniores, cubicularij, coeci, ministratores,
 atque alij ad eiusmodi vsus parati essent, numerati
 tenentur.

204. *Paulus* libro 2. Epitomarum Alfeni.
Veri appellatio tres significationes habet: vnam,
 cum omnes seruos pueros appellaremus: alteram,
 cum puerum contratio nomine puella diceremus:
 tertiam, cum aetatem puerilem demonstraremus.

205. *Idem* libro 4. Epitomarum Alfeni.
Quod vendidit, pomum recepit: nuxes, &
 ficos, & vbas duntaxat duracinas, & purpureas,
 & quae eius generis essent, quas non vini causa ha-
 beremus, quas Graeci *αροζα* appellant. *αροζα* ap-
 pellarent, recepta videri.

206. *Iulianus* libro 6. ex Minicio.

Vinaria vasa proprie vasa torcularia esse placet.
 dolia autem & serias tamdiu in ea causa esse,
 quandiu vinum habent: cum sine vino esse desinc-
 rent: in eo numero non esse: quoniam ad alium v-
 sum transferri possunt, veluti si frumentum in his
 addatur, eandem autem amphorae esse: ut cum
 vinum habeant, tum in vasis vinariis: cum nunc
 sint, tum extra numerum vinariorum sint: quia
 aliud in his addi possunt.

207. *Alfenus* libro 3. Quaesitio um.
Meritis appellatio hominis non contineri
 Mela

Mela vit. & ab eam rem mangones non mercato-
 res, sed venaliciarios appellari ait, & recte.

208. *Idem* libro 4. Quaesitio um.
Bonorum appellatio, sicut hereditatis, vniuersita-
 tem quaedam ac ius successionis, & non singula-
 RES demonstrat.

209. *Florus* libro 10. Institutionum.
Oram Titio aliquid facere iussus, non videtur
 praesente eo fecisse, nisi is intellegat, itaque si
 furiosus aut infans sit, pur dormiat: non videtur eo
 rap eo fecisse. Scire autem, non etiam velle is de-
 bet, nam & inuito eo recte fit, quod iustum est.

210. *Marianus* libro 7. Institutionum.
Is, qui natus est ex mancipiis vrbanis, & missus est
 in villam auriensis, in vrbanis seruis constituetur.

211. *Florentinus* libro 8. Institutionum.
Vndi appellatio omne aedificium, & omnis a-
 ger continetur, sed in vsu vrbana aedificia, & des-
 runt ea, vbi dicitur. Lucus vero sine aedificio, in
 vsu areae, vtruta autem ager appellatur, idemque a-
 ger cum aedificio, supponit dicitur.

212. *Paulus* libro 1. de Adultoriis.
Ruinariorum eos appellamus, qui causam ad-
 uersariis suis donant, & ex parte adoris in partem
 rei concedunt. a variando enim praeparatores
 dicitur sunt.

213. *Idem* libro 1. Regularum.
Cediti dicitur significat incipere debere pecuniam
 vniuersam diem signifi aut eum diem venisse, quo pe-
 cunia peti possit. Vbi pure quis stipulatus fuerit: &
 cessit, & venit dies, ubi in diem: cessit dies, sed non
 dum venit, ubi sub condicione: neque cessit, neque
 venit dies, pendente adhuc condicione. ¶ *AEs a lie-*
num est, quod nos alii debemus. 2. 3. sum est, quod
 alij nobis debent. 2. ¶ *Lata culpa* est sumia neglegentia.
 id est, non intellegere, quod omnes intellegunt.

214. *Marianus* libro 1. Publicorum iudiciorum.

Manus proprie est, quod necesse obimus, lege,
 mori, improbitate eius, qui vrbandi habet po-
 testatem. Dona autem proprie sunt, quae nulla ne-
 cessitate iuris officij, sed sponte praestantur: quae si
 non praestantur, nulla reprehensio est, si praestantur,
 plerumque laus inest, sed in summa in hoc
 ventum est: ut non quodcumque munus, id &
 donum accipiat: at quod donum fuerit, id mu-
 nus recte dicitur.

215. *Paulus* libro singulari ad legem Fufiam
 Caninianam.

Potestatis verbo plura significatur. in persona
 magistratum, imperium, in persona liberorum,
 patria potestas, in persona serui, dominium. At cum
 agimus de noxae deditione: cum eo, qui seruum non
 defendit: praesentis corporis copia, facultatemque
 significamus. In lege Atinia in potestate domini
 rem vrbani venisse videri, & si eius vindicandae
 potestatem habuerit. Sabinus & Cassius aiunt.

216. *Vlpianus* libro 1. ad legem Aelianam Sentiam.
Verum est, cum, qui in carcere clusus est, non
 videri neque vinculum, neque in vinculis esse,
 nisi corpori eius vincula sint adhibita.

217. *Iulianus* libro 1. ex Posterioribus Labeonis.
Inter illam conditionem, *Cum fieri potuerit, & post-*
quam fieri potuerit, multi in inter est, nam postero-
 rem si quis am, vberorem esse coulat, at *Cum fieri*
potuerit, anteriorem: & id tantummodo tempus signifi-
 cat, quo primum fieri possit. ¶ *Item* ita data condi-
 cione, *Illud facio in dictis,* si nihil praeterca fuisset
 adiectum, in hisdo conditionem impleri oportet.

218. *Paulus* libro 27. Quaesitio um.
Verbum *facere* omnem omnino faciendi cau-
 sam complectitur: dandi, solvendi, puni-

randi, iudicandi, ambulandi.

219. *Idem* libro 2. Responso rum.
In conventionibus contrahentium voluntatem
 potius quam verba, spectari placuit. Cum igitur
 ea lege fundum vrbigalem municeps locauerint,
 ut ad heredem eius, qui suscepit, pertinere ius he-
 redum ad legarium quoque transferri potuit.

220. *Callistratus* libro 5. Quaesitio um.
Liberorum appellatio nepotes, & pronepotes,
 ceterique, qui ex his descendunt, continentur
 hos enim omnes suorum appellatio lex duode-
 cim tabularum comprehendit. totiens enim leges
 necessarium ducunt cognationem singulorum ho-
 minibus vti, veluti filij, neptes, pronepotes, ceterorum
 ve, qui ex his descendunt: quotiens non omnibus
 qui post eos sunt, praestitum vultuerint, sed solis his
 succurrent, quos nominatim enumerent. At ubi ad
 personam certis, non quibusdam gradibus praestatur,
 sed omnibus, qui ex eodem genere orti sunt: libe-
 rorum appellatio comprehenduntur.